^{Aristoteles.} & bonum sibi constituerunt, quod bono indigerent. Aristoteles ab ijs non longe recessit, qui uirtutem cum honestate summum bonum putauit: quasi ulla uirtus possit esse inhonesta, ac non si quid habuerit turpitudinis, uirtus esse desinat: sed uidit fieri posse, ut de uirtute, præuo iudicio sentiat male, & ideo existimationi minimum seruendum putauit. Quod qui facit, à recto bonoque discedit: quia non est in nostra potestate, ut uirtus pro suis meritis honestetur. Nam quid est honestas, nisi honor perpetuus, ad aliquem secundo populorum delatus: Quid ergo fiet si errore

A si errore ac prauitate hominum, mala existimatio subsequatur: ab ijs ciemus ne uirtutem, quia flagitiosa & turpis ab insipientibus iudicetur: Quæ quoniam inuidia premi ac uexari potest, ut sit ipsum proprium ac perpetuum bonum, nullo extrinsecus adiumento indigere debet, quin suis per se uiribus nitatur & constet. Ita que nec ullum ei ab homine bonum sperandum est, nec ullum malum recusandum. Venio nunc ad ueræ sapientiæ summum bonum, cuius natura hoc modo determinanda est.

Quid sit uerae sapientiae summum bonum: Et quam uitiosa fuerit ratio Anaxagore, ad quid natus sit homo. Cap. IX.

Primū, ut solius hominis sit, nec cadat in illum aliud animal: Deinde, ut solius animi, nec cōmunicari possit cum corpore: Postremo, ut non possit cuiquam sine scientia & uirtute contingere. Quæ circūscriptio illas omnes sententias excludit ac soluit: eorū enim, quæ dixerūt, nihil tale est. Dicam nunc quid sit, ut doceam (quod institui) philosophos omnes cæcos atq; insipientes fuisse: qui, quod est homini summū bonum constitutū, nec uidere, nec intelligere, nec suspicari aliquando potuerūt. Anaxagoras quū ab eo querere *Anaxagore* tur, cuius rei causa natus esset: respondit, Solis ac cœli uidendi. Hanc uocem admi

rantur omnes, ac philosopho dignam iudicant. At ego hunc puto non inuenientem quid responderet, effudisse hoc passim, ne taceret. Quod quidem secum si sapiens fuisset, cōmentatum & meditatum habere debuit: quia si quis rationem sui nesciat, nō homo sit quidem. Sed putemus nō ex tempore dictum illud effusum. Videamus in tribus uerbis quot & quanta peccauerit. Primum, quod omne hominis officiū in oculis posuit, nihil ad mentem referens, sed ad corpus omnia. Quid

B si cæcus fuisset, officium ne hominis amitteret, quod fieri sine occasu animæ nō potest: Quid cæteræ corporis partes, an ne carebunt suis quoq; muneribus? Quid, quod plus est in auribus, quam in oculis situm: quoniam & doctrina & sapientia percipi auribus solis potest, oculis solis non potest. Cœli ac Solis uidendi causa natus es: Quis te in hoc spectaculum induxit: aut quid cœlo rerumq; naturæ uisio tua confert: Nimirum ut hoc immensum & admirabile opus laudes. Considerere ergo rerum omnium esse constitutorem deum, qui te in hunc mundū, quasi testem laudatoremq; tanti sui operis induxit. Magnum esse credis uidere cœlum ac Solem: cur ergo gratias non agis ei, qui huius beneficij autor est: Cur nō ipsius uirtutem, prouidentiam, potestatem metiris animo, cuius opera miraris: Etenim necesse est, ut multo mirabilior sit, qui mirabilia perficit. Si te quispiam uocasset ad cœnam, in eaq; optime acceptus es, nō insanus uiderere, si pluris faceres ipsam uoluptatem, quam uoluptatis autorem: Adeò philosophi ad corpus omnia refert, nihil prorsus ad mentem, nec uident amplius, quam quod sub oculis uenit. Atqui remotis omnibus officijs corporis, in sola mente ponenda est hominis ratio: non ergo ideo nascimur, ut ea quæ sunt facta uideamus, sed ut ipsum factorem rerum omnium cōtemplemur, id est mente cernamus. Quare si quis hominē qui uere sapit, interroget, cuius rei gratia natus sit: respondebit intrepidus ac paratus, colendi se dei gratia natū, qui nos ideo generauit, ut ei seruiamus. Seruire autem *Seruire deo* deo, nihil aliud est, quam bonis operibus tueri & conseruare iustitiam. Sed ille, ut *quid.* homo diuinarum rerum imperitus, rem maximam rededit ad minimum, duo sola diligens, quæ sibi diceret intuenda. Quod si natū se esse dixisset ut mundū intueretur, quanq; omnia cōprehenderet, ac maiori uteretur fono, tamen nō impleisset hominis officiū: quia quanto pluris est anima quam corpus, tanto pluris est deus quam mundus, quia mundus deus fecit & regit. Non ergo mundus oculis, quia

L. COELII LACTANTII.

Ceterumque est corpus, sed deus anima contemplandus est: quia deus, ut est ipse immortalis, sic animum uoluit esse sempiternum. Dei autem contemplatio est, uenerari & colere communem parentem generis humani. Quod si a philosophis absuit, proiectaque in terram fuerunt diuina ignorando, existimandus est Anaxagoras ad ea, quae uidenda natum esse se dixit, nec coelum uidisse, nec solem. Expedita est igitur hominis ratio, si sapiat, cuius propria est humanitas: nam ipsa humanitas quid est nisi iustitia? Quid est iustitia nisi pietas? Pietas autem nihil aliud est, quam dei parentis agnitione.

*Quod ea, quae uidentur hominis esse propria, ceteris quoque animalibus communia sunt:
hominis uero proprium est, deum noscere & colere.* Cap. X

Vmmum igitur bonum hominis in sola religione est. Nam cetera etiam, quae putantur esse homini propria, in ceteris quoque animalibus reprae*n*untur. Quum enim suas uoces proprias inter se notis discernunt atque dignoscunt, colloqui uidentur: ridendique ratio apparet in his aliqua, quam demulcis auribus, contractoque rictu, & oculis in lasciuiam resolutis, aut homini aliquid iudunt, aut suis quisque coniugibus, ac sociis proprijs. Nonne aliquid amoris mutuo & indulgentiae simile impariunt? Iam illa, quae sibi prospiciunt in futurum, & cibos reponunt, habent utique prouidentiam. Rationis quoque signa in multis deprehenduntur. Nam quando utilia sibi appetunt, mala cauent, pericula uitant, latibula sibi parant in plures exitus disparentia, profecto aliquid intelligunt. Pote*s*t aliquis negare illis inesse rationem, quum hominem ipsum saepe deludant? Nam quibus generandi mellis officium est, quum assignatas incolunt sedes, castra mununt, domicilia inenarrabili arte cōponunt, regi suo seruiunt: nescio an in his perfecta sit prudentia. Incertum est igitur, utrum ne illa, quae homini tribuitur, communia sint cum alijs uiuentibus: religionis certe sunt expertia. Evidem sic arbitrator uniuersis animalibus esse datam rationem: sed mutis tantummodo ad uitam tuendam, homini autem ad propagandam. Et quia in homine ipsa ratio perfecta est, sapientia nominatur: quae in hoc eximium facit hominem, quod soli datum est homini intelligere diuina. Qua de re Ciceronis uera est sententia: Ex toti, inquit, generibus, nullum est animal praeter hominem, quod habeat notitiam aliquam dei. Ipsisque in hominibus nulla gens est neque tam immansueta, neque tam fera, quae non etiam si ignoret qualem deum haberet debeat, tamen habendum sciat. Ex quo efficitur, ut si agnoscat deum, qui unde ortus sit, quasi recordetur. Qui ergo philosophi uolunt animos omni metu liberare, tollunt etiam religionem, & orbant hominem suo proprio ac singulari bono, quod est a recte uiuendo atque ab omni humanitate disiunctum: quia ut deus cuncta uiuentia subiecit homini, sic ipsum hominem sibi. Nam quid est, cur ideo ipsi disputent, eò dirigendā esse mentem, quō uultus erat? Si enim nobis coelum spectandum est, ad nihil aliud utique, quam ob religionem: si religio tollitur, nulla nobis ratio cum coelo est. Itaque aut eò est spectandum, aut in terram procumbendum. In terram procumbere nisi uelimus quidem, non possumus, quorum status rectus est. In coelum igitur spectandum est, quod natura corporis prouocat. Quod si constat esse faciendum, aut ideo est faciendum, ut religioni seruiamus: aut ideo, ut rationem rerum coelestium cognoscamus. Sed rationem rerum coelestium cognoscere nullo modo possumus, quia nihil eiusmodi potest cogitando inueniri, sicut supra docui. Religioni ergo seruiendū est: quam qui non suscipit, ipse se prosternit in terram, & uitam pecudum secutus, humanitate se abdicat. Sapientiores ergo imperiti, qui etiam si errant in religione deligenda, tamen naturae suae conditionisque meminerunt.

Quod

Natura apum

A *Quod deus fecit hominem cupidum religionis & sapientiae, quorum alterum cons
flare sine altero non potest. Et quod nihil eorum que mortales ap
petunt, summum bonum sit.* Cap. XI

Onstat igitur totius humani generis consensu, religionē suscipi oportere: sed quomodo in ea erretur, explicandum est. Naturam hominis hanc deus esse uoluit, ut duarum rerum cupidus & appetens esset, religionis & sapientiae. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionē suscipiunt omissa sapientia, aut sapientiae soli student omissa religione, quum alterum sine altero esse non possit uerum. Cadunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia sapientiam reliquerūt, quae illos docere poterat, deos multos esse non posse. Aut student sapientiae, sed ideo falsae, quia religionem summi dei omiserunt, qui eos ad ueri scientiam potuit erudire. Sic homines qui alterutrum suscipiunt, uitam deuiam maximisq; erroribus plenam sequuntur: quoniam in his duabus inseparabiliter connexis, & officium hominis, & ueritas omnis inclusa est. Miror itaq; nullum omnino philosophorum extitisse, qui sedem ac domicilium summi boni reperiret. Potuerunt enim sic querere: *Quodcunque est summum bonum, necesse est omnibus esse propositum. Voluptas est, quae appetitur a cunctis: sed haec & communis est cum belluis, & honesti uim non habet, & satietatem affert, & nimia nocet, & processu minuitur aetatis, & multis non contingit: nam qui opibus carent, quorum maior est numerus, etiam uoluptate careant necesse est. Non est igitur summum bonum, sed ne bonum quidem uoluptas. Quid diuitiae? Multo magis: nam & paucioribus, & plerunque casu, & inertibus saepe, & nonnumquam scelere cottingunt, & optatur ab ijs, qui eas iam tenent. Quid regnum ipsum?*

B *ne id quidem. Non enim cuncti homines regnare possunt, & necesse est uniueros summi boni capaces esse. Quæramus igitur aliquid, quod propositum sit omnibus. Num uirtus? negari non potest, quin & bonum sit, & omnium certe bonum: sed si beata esse non potest, quia uis & natura eius in malorum perferentia possita est, non est profecto summum bonum. Quæramus aliud. At nihil uirtute pulchrius, nihil sapientia dignius inueniri potest. Si enim uitia ob turpitudinem fuigienda sunt, uirtus igitur appetenda est ob decorum. Quid ergo? Poteſt ne fieri, ut quod bonum, quod honestum esse conſtat, mercede ac præmio careat, sitq; tam ſterile, ut nihil ex ſe cōmodi pariat: Labor ille magnus, & difficultas, & eluctatio aduersus mala, quibus haec uita plena eſt, aliquid magni boni pariat necesse eſt. Id uero quid eſſe dicemus? Num uoluptatem? At nihil turpe ex honesto nasci potest. Num diuitias? Num potestates? At ea quidem fragilia ſunt & caduca. Num gloriam? Num honorem? Num memoriam nominis? At haec omnia non ſunt in ipsa uirtute, ſed in aliorum existimatione atq; arbitrio poſita. Nam ſaepē uirtus & inuisa eſt, & malo afficitur. Debet autem id bonum, quod ex eo nascitur, ita cohærere, ut diuellī atq; distrahi nequeat: nec aliter summū bonum uideri potest, quām ſi proprium ſit uirtutis, & tale, ut neque adiūci quicquam, nec detrahī poſſit. Quid, quod in hiſ omnibus contemnendis uirtuis officia conſiſtunt? Nam uoluptates, opes, potentias, honores, atque omnia quae pro bonis habentur, non concupiſce re, non appetere, non amare, quod cæteri faciunt uicti cupiditate, id eſt profecto uirtutis. Aliud ergo ſublimius atque præclarius efficit, nec fruſtra hiſ præſentibus bonis relucatur, niſi quod maiora, & ueriora deſiderat. Non desperemus inueniri poſſe, modò uerſet ſe cogitatio in omnia: neq; enim leuiā, aut ludicra præmia petuntur.*

L. COELII LACTANTII

De dupli pugna corporis & anime, & hostibus utriusq;: Et quod uirtus non propter se appre-
tenda est, sed propter uitam æternam, quæ sumnum bonum est, & uirtutem necessa-
rio sequitur, & in præsenti haberi non potest, Cap. XII

Virtus anime
& corporis.

Ed queritur quid sit, propter quod nascimur: quid efficiat uirtus, pos-
sumus sic inuestigare. Duo sunt, ex quibus homo cōstat, animus & cor-
pus. Multa sunt propria animi, multa propria corporis, multa utrique
cōmunia, sicut est ipsa uirtus, quæ quoties ad corpus referit, discernen-
digratia fortitudo nominatur. Quoniā igitur utriq; subiacet fortitudo, utriq; pro-
posita dimicatio est, & utriq; ex dimicatione uictoria. Corpus quia solidum est &
cōprehensibile, cum solidis & cōprehensibilibus cōfligat necesse est. Animus au-
tem, quia tenuis & inuisibilis est, cum ijs congregatur hostibus, qui uideri tangiç
non possunt. Qui sunt autem hostes animi, nisi cupiditates, uitia, peccata: quæ si ui-
cerit uirtus ac fugauerit, immaculatus erit animus ac purus. Vnde ergo colligi po-
test quid efficiat animi fortitudo: nimirū ex coniuncto & pari, hoc est ex corporis
fortitudine. Quod quū in aliquā cōgressionem, certamenq; uenerit, quid aliud ex
uictoria q; uitam petit: Siue enim cum homine, siue cum bestia dimicet, pro salu-
te certatur. Ergo ut corpus uincendo id assequit, ut nō intereat, sic etiam animus,
ut permaneat: & sicut corpus ab hostibus suis uictum morte multatur, ita supera-
tus à uitis animus moriat necesse est. Quid ergo intererit inter animi corporisq;
dimicationē, nisi quod corpus temporalem uitam expetit, animus sempiternā: Si
ergo uirtus per seipsum beata nō est, quoniā in perferendis (ut dixi) malis, tota uis
eius est: si omnia, quæ pro bonis concupiscunt, negligit: si summus eius gradus ad
mortē patet, quādoquidem uitam, quæ optatur à cæteris, saepe respuit: mortemq;
D quam cæteri timent, fortiter suscipit: si necesse est, ut aliquid ex se magni boni pa-
riat, quia sustentati & superati usq; ad mortē labores sine præmio esse non possunt:
si nullum præmiū, quod ea dignū sit, in terra reperiatur, quandoquidem cuncta
quæ fragilia sunt & caduca, spernit: quid aliud restat, nisi ut coeleste aliquid efficiat,
quia terrena uniuersa cōtemnit: & ad altiora nitatur, quia humilia despicit: Id ue-
rō nihil aliud potest esse, quam immortalitas. Merito ergo philosophorū nō obscu-
rus Euclides, qui fuit conditor Megaricorū disciplinæ, dissentiens à cæteris, id esse
summū bonum dixit, quod simile sit, & idem semper. Intellexit profectò quæ sit na-
tura summi boni, licet id non explicauerit quid sit: id est autem immortalitas, nec
aliud omnino quicq;: quia sola nec imminui, nec augeri, nec immutari potest. Se-
neca quoq; imprudens incidit, ut fateref, nullum esse aliud uirtutis præmiū, q; im-
mortalitatē. Laudans enim uirtutē in eo libro, quē de immatura morte conscripsit:
Vna, inquit, res est uirtus, quæ nobis immortalitatem donare possit, & pares dijs
facere. Sed & Stoici, quos secutus est, negat sine uirtute effici quenquam beatum
posse. Ergo uirtutis præmium beata uita est, si uirtus (ut recte dictum est) beatam
uitam facit. Nō est igitur, ut aiunt, propter seipsum uirtus expetenda, sed propter
uitam beatam, quæ uirtutem necessariò sequitur. Quod argumentum docere eos
potuit, quod esset summum bonum. Haec autem uita præsens & corporalis, beata
esse non potest, quia malis est subiecta per corpus. Epicurus deum beatum & in-
Beatitudo
perfecta. corruptum uocat, quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet, ut ni-
hil sit quod eam uexare, ac imminuere, aut immutare possit. Nec aliter quicq; exi-
stimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptum autem nihil est, nisi
quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est, quia corrūpi ac dissolui non
potest. Quod si cadit in hominē uirtus, quod negare nullus potest, cadit & beatitudo.
Nō potest enim fieri, ut sit miser, qui uirtute est prædictus. Si cadit beatitudo,
ergo

A ergo & immortalitas cadit in hominem, quæ beata est. Summū igitur bonum sola immortalitas inuenit: quia nec aliud animal, nec corpus attingit. Nec potest cuiusquam sine scientiæ uirtute, id est, sine dei cognitione ac iustitia obuenire. Cuius appetitio quam uera, q̄ recta sit, ipsa uitæ huiusce cupiditas indicat: quæ licet sit tēporalis, & labore plenissima, expeditur tamen ab omnibus, & optat. Hanc enim tantuſenies quam pueri, tam reges quam infimi, tam deniq̄ sapientes q̄ stulti cupiunt. Tanti est (ut Anaxagoræ uisum est) contemplatio cœli ac lucis ipsius, ut quascunque miseras libeat sustinere. Quum igitur laboriosa hæc & breuis uita, non tantuſ hominum, sed etiam cæteroruſ animantium consensu, magnum bonum esse ducatur, manifestum est eandem summū ac perfectum fieri bonum, si & fine careat, & omni malo. Deniq̄ nemo unquam extitisset, qui hanc ipsam breuem cōtemneret, aut subiret morte, nisi spe uitæ longioris: nam illi, qui propter salutem ciuium uoluntariæ se neci obtulerunt, sicut Thebis Meneceus, Athenis Codrus, Romæ Curtius, & Mures duo Decij, nunquam mortem uitæ cōmodis prætulissent, nisi se immortalitatem opiniōne ciuium cōsequi putauissent: qui tametsi nescierunt immortalitatis uiam, res tamen eos non fecellit. Si enim uirtus diuitias & opes ideo contemnit, quia fragiles sunt, uoluptates ideo, quia breues: ergo & uitam fragilem breuemq̄ ideo contemnit, ut solidam & perpetuam consequatur. Ipsa ergo cogitatio per ordinem gradiens, & universa considerans, perducit nos ad eximium illud & singulare, cuius causa nascimur, bonum. Quod si fecissent philosophi, si non quod semel apprehenderant, tueri pertinaciter maluissent, profectò peruenissent ad uerum hoc, quod ostendī modò. Quod si non fuit eorum, qui cœlestes animas unā cum corporibus extinguit; illi tamen qui de immortalitate disputant animi, intellegere debuerunt ideo propositam nobis esse uirtutem, ut perdomitis libidinibus, rerumq̄ terrestriū cupiditate superata, puræ ac uictrices animæ ad deum, id est ad originem suam reuertantur. Idcirco enim soli animantium ad aspectum cœli erexit sumus, ut summū bonum nostrum in summo deo esse credamus. Ideo religionem soli capimus, ut ex hoc sciamus, humanū spiritum nō esse mortalem, quod deum, qui est immortalis, & desiderat & agnoscit. Igitur ex omnibus philosophis, qui aut pro summo bono scientiam, aut uirtutē sunt amplexi, tenuerunt quidem uiam ueritatis, sed nō peruererunt ad summum. Hæc enim duo sunt, quæ simul efficiant illud quod queritur. Scientia id præstat, ut quo modo, & quō perueniendū sit, no uerimus: uirtus, ut perueniamus. Alterū sine altero nihil ualeat: ex scientia enim uirtus, ex uirtute summū bonum nascitur. Beata igitur uita, quam philosophi quaerunt semper & querunt, siue in cultu deorum, siue in philosophia, nulla est. Et ideo ab his non potuit reperiri, quia summum bonum non in summo quaerunt, sed in imo. Summū autem quid est, nisi cœlum & deus, unde animus oritur: Imum quid est, nisi terra, unde corpus est: Itaq̄ licet quidam philosophi summum bonum nō corpori, sed animo dederint, tamen quoniam ad illud hanc uitam retulerunt, quæ cum corpore terminat, ad corpus reuoluti sunt: cuius est omne hoc tēpus, quod transigitur in terra. Quare nō immerito summum bonum non cōprehenderunt, quia quicquid ad corpus spectat, & immortalitatis est expers, uanū sit necesse est. Nō cadit ergo in hominem beatitudo illo modo, quo philosophi putauerunt: sed ita cadit, nō ut tunc beatus sit, quum uiuit in corpore, quod utiq̄ ut dissoluatur ne cesset est corrūpi, sed tunc, quum anima societate corporis liberata, in solo spiritu uiuit. Hoc uno beati esse in hac uita possumus, si minime beati esse uideamur: si fugientes illecebras uoluptatum, soliq̄ uirtuti seruientes, in omnibus laboribus, mīserijsq̄ uiuamus, quæ sunt exercitia & corroboramenta uirtutis: si deniq̄ asperam-

Cillam uiam difficultemq; teneamus, quæ nobis ad beatitudinem patefacta est. Summum igitur bonum, quod beatos facit, non potest esse, nisi in ea religione atq; doctrina, cui spes immortalitatis adiuncta est.

Quod anima sit immortalis: & quare diuina traditio Logicam nō desiderat, aut philosophiam, sed Ethicam solam, in qua docenda summi philosophi errauerūt: Et quare philosophia non sit dux uitæ, & uirtutum parens, expultrixq; uitiorum, quod tamen Cicero & alij astruere conati sunt. Caput XIII

REs exigere uidetur hoc loco, ut quoniā docuimus immortalitatē esse summum bonum, immortalem esse animam cōprobemus: Qua de re ingens inter philosophos disceptatio est: nec quicquam tamen explicare aut probare potuerunt iij, qui uerum sentiebant de anima, expertes huius diuinæ eruditionis: nec argumenta uera quibus uincerent, attulerunt: nec testimonia quibus probarent: sed opportunius hanc questionē tractabimus in ultimo libro, quum de uita beata nobis erit differendū. Superest illa pars tertia philosophiæ, quam uocat Logicā, id est rationalem, in qua tota Dialectica, & omnis loquendi ratio cōtinetur. Hanc diuina eruditio non desiderat, quia nō in lingua, sed in corde sapientia est: nec interest qualī utatur sermone: res enim, non uerba quæ runtur. Et nos nō de Grāmatico aut Oratore, quorū scientia est, quo modo loqui deceat: sed de sapiente differimus, cuius doctrina est, quo modo uiuere oporteat. Quod si neq; physica illa ratio necessaria est, neque hæc logica, quia beatos facere nō possunt: restat ut in sola Ethica totius philosophiæ uis contineat, ad quā se abiecitis omnibus Socrates cōtulisse dicitur. In qua etiam parte quoniā philosophos erat docui, qui summū bonum, cuius capiendi gratia generati sunt, nō cōprehenderunt, apparet falsam & inanem esse philosophiā: quia nec instruit ad iustitiæ munera, nec officiū hominis, rationemq; cōfirmat. Sciant igitur errare se, qui philosophiam putant esse sapientiam: non trahantur autoritate cuiuspam, sed ueritati potius faueant & accedant. Nullus hic temeritati locus est, in æternum stultitiae pœna subeunda est, si aut persona inanis, aut opinio falsa deceperit. Homo autē, quæliscūq; est, si sibi credit, hoc est si homini credit (ut non dicam stultus, qui suum non uideat errorem) certe arrogans est, qui sibi audeat uendicare, quod humana conditio non recipit. Ille ipse Romanæ linguae summus autor quantum fallatur, licet ex illa sententia peruidere: qui quum in libris Officiorū philosophiam nihil aliud esse dixisset, quām studium sapientiæ: ipsam autem sapientiam rerum diuinarū & humanarū scientiam, tum adiecit: Cuius studiū qui uituperat, haud sanè intelligo, quidnam sit, quod laudandū putet. Nam siue oblectatio querit animi, requiesq; curarum, quæ conferri cum eorum studijs possunt, qui semper aliquid inquirunt, quod spectet & ualeat ad bene beateq; uiuendum: siue ratio constantiæ uirtutisq; tñqueritur tñducitur, aut hæc ars est, aut nulla omnino per quam eas assequamur. Nullam dicere maximarū rerum artem esse, quum minimarum sine arte nulla sit, hominū est parum considerate loquentium, atque in maximis rebus errantium. Si autem est aliqua disciplina uirtutis, ubi ea queretur, quum ab isto genere discendi discesseris: Equidem tametsi operam dederim, ut quantulamcunq; dicendi assequerer facultatem propter studium dicendi, tamen eloquens nunquam fui: quippe qui forum ne attigerim quidem, sed necesse est ipsa me faciat causæ bonitas eloquentiæ: ad quam diserte copioseq; defendendam scientia diuinitatis, & ipsa ueritas sufficit. Vellem igitur Ciceronē paulisper ab inferis surgere, ut uir eloquentissimus ab homunculo non diserto doceret. Primū quidnam sit, quod laudandū putet, qui uituperat id studiū, quod uocat philosophia. Deniq; neq; illam esse artem, qua uirtus & iustitia

A & iustitia discatur, nec aliam ullam, sicut putauit. Postremo, quoniam est uirtus disciplina, ubi querenda sit, quum ab illo descendit genere discesseris, quod ille non audiendi descendit gratia quae rebat: a quo enim posset audire, cum sciret id nemo? Sed ut in causis facere solebat, interrogatione uoluit urgere, ad confessionemque deducere, tanquam consideret, responderi prorsus nihil posse, quo minus philosophia esset magistra uirtutis. Quod quidem in Tusculanis disputationibus aperte professus est, ad eam ipsam conuersa oratione, tanquam se declamatorio dicendi genere iactaret. Ouitae philosophia dux, inquit, o uirtutis indagatrix, expultrixque uitiorum: quid non modò nos, sed omnino uita hominum sine te esse potuisse? Tu inuentrix legum, tu magistra morum ac disciplinæ fuisti. Quasi uero aliquid per se ipsa sentiret, ac non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit. Potuit eodem modo gratias agere cibo & potui, quia sine his rebus uita constare non possit, in quibus ut sensus, ita beneficij nihil est. Atqui ut illa corporis alimenta sunt, sic animæ sapientia.

Quod Lucretius & alij errauerunt, opinati sapientiam inuentam esse ab homine, & nec datam hominibus a creatore: Et quomodo Cicero suis uerbis concordavit: & quod philosophia nec uerum docet, nec ad recte uiuendum instruit.

Cap. XLI

Rectius itaque Lucretius, quum eum laudat, qui sapientiam primus inuenit; sed hoc inepte, quod ab homine inuentam putauit: Quasi uero illam alitib[us] iacentem, homo ille quem laudabat, inuenierit, tanquam tibias ad fontem, ut poëta aiunt, quod sic repertorū sapientiarū, ut deū laudauit. Ita enim dicit: Nemo (ut opinor) erit mortali corpore cretus.

Nam sicut ipsa petit maiestas cognita rerum,
Dicendum est: deus ille fuit, deus inclyte Memmi.

B Tamen non erit sic laudandus deus, quod sapientiam inuenierit, sed quod hominem fecerit, qui posset capere sapientiam. Minuit enim laudem, qui partem laudat ex tota. Sed ille ut hominem laudauit, qui tamen ob idipsum deberet pro deo haberet, quod sapere inuenierit. Nam sic ait: Nonne decebit?

Hunc hominem diuīnum numero dignarier esse?

Vnde apparet Pythagorā uoluisse laudare, qui se primus (ut dixi) philosophum nominauit: aut Milesiū Thalem, qui de rerum natura primus traditur disputatione. Sed dum hominem querit extollere, rem ipsam depresso: non est enim magna, si ab homine potuit inueniri. Verum potest, ut poëta, dari uenia. At ille idem perfectus orator, summusque philosophus, ne Græcos reprehendam, quorum levitatem semper accusat, & tamen sequitur ipsam sapientiam, quam aliás donum, aliás inuentum deorum uocat, poëticæ figuratam laudat in faciem. Grauiter etiam queritur extitisse aliquos, qui eum uituperarent. Quisquam ne, inquit, uituperare uitæ parentē, & hoc paricidio se inquinare audeat, & tam impie ingratus esse? Nos ergo M. Tulli, paricidae sumus, & insuendi te iudice in culeū, qui philosophiam negamus parentē esse uitæ? An tu, qui aduersus deum tam impie ingratus es (non hunc, cui us effigiem ueneraris in Capitolio sedentem, sed illum, qui mundum fecit, hominemque figurauit, qui sapientiam quoque ipsam inter cætera cœlestia sua beneficia largitus est) magistrum tu uirtutis, aut parentem uitæ uocas: ad quam si quis accesserit, multo sit incertior necesse est, quam prius fuerit. Cuius enim uirtutis? quæ ipsa ubi sita sit, adhuc philosophi non expedient. Cuius uitæ? quum ipsi doctores ante fuerint senectute ac morte confecti, que constituerint quomodo uiui deceat. Cuius ueritatis indagatrixe profiteri potes? qui saepe testaris, quum tanta multitudo fuerit philosophorū, sapientē tamen extitisse adhuc neminem. Quid ergo te magistra illa nūm in se exauitæ docuit? An ut potentissimum consulem maledictis incesseres, cumque hostem patitauit.

Cicero.

Cicero Antonius

C triæ uenenatis orationibus faceres? Sed omittamus illa, quæ possunt excusari fortunæ nomine. Studiisti nempe philosophiæ, & quidem sic, ut nullus unquam diligentius, quippe qui omnes cognoueris disciplinas, sicut ipse gloriari soles, eamq; ipsam Latinis literis illustraueris, imitatoremq; te Platonis ostenderis. Cedò igitur quid didiceris, aut in qua secta ueritatē deprehenderis. In Academia scilicet et quam secutus es, quam probasti? At hæc nihil docet, nisi ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri arguit, quod nihil à philosophia disci possit ad uitam. Hæc tua uerba sunt: Mihi autem non modo ad sapientiā cæci uidemur, sed ad ea ipsa quæ aliqua ex parte cerni uideantur, hebetes & obtusi. Si ergo philosophia est magistra uitæ, cur tibi cæcus, & hebes, & obtusus uidebare, quem oportuit illa docentē & sentire, & sapere, & in clarissima luce uersari? At quam confessus fueris philosophiæ ueritatem, docent ad filium cōposita præcepta, quibus mones philosophiæ quidē præcepta noscenda, uiuendum autem esse ciuiliter. Quid tam repugnans dici potest? Si noscenda sunt præcepta philosophiæ, ideo utiq; noscenda sunt, ut recte sapienterq; uiuamus. Vel si ciuiliter uiuendum est, non est igitur philosophia sapientia: siquidē melius est ciuiliter quam philosophice uiuere. Nam si sapientia est quæ dicitur philosophia, stulte profectio uiuit, qui non secundum philosophiam uiuit. Si autem non stulte uiuit qui ciuiliter uiuit, sequit ut stulte uiuat qui philosophice uiuit. Tuo itaq; iudicio philosophia stultiæ inanitatisq; damnata est. Idem in Consolatione, id est in opere nō ioculari, hanc de philosophia sententiā tulisti: Sed ne scio quis nos teneat error, aut miserabilis ignoratio ueri. Vbi est ergo philosophiæ magisteriū? aut quid te docuit illa uitæ parens, si uerū miserabiliter ignoras? Quod si hæc erroris ignorationisq; confessio, penè inuito tibi ab intimo pectore expressa est, cur non tibi aliquando uerum fatebaris, philosophiam, quam tu nihil docentem in cœlum laudibus extulisti, magistram uirtutis esse non posse?

Quod in eodem errore fuit Seneca: & quid philosophia secundum ipsum: & quod si cut deus unus, & ueritas una, ita una est & simplex sapientia: Et quomo do philosophorum oratio pugnet cum uita. Cap. XV

Philosophie
definitio ex
Seneca.

Odem ductus errore Seneca (quis enim uerā uiam teneret errante Cicerone?) Philosophia, inquit, nihil aliud est, quam recte uiuendi ratio, uel honeste uiuendi scientia, uel ars rectæ uitæ agenda. Nō errabimus, si dixerimus philosophiam esse legem bene honesteque uiuendi, & qui dixerit illam regulā uitæ, suum illi nomen reddidit. Hic plane non respexit ad commune philosophiæ nomen, quæ quum sit in plureis sectas disciplinasq; diffusa, nihilq; habeat certi, nihil denique de quo uniuersi una mente ac uoce consentiant: quid potest esse tam falsum, quam regulam uitæ philosophiæ uocari, in qua diuer- sitas præceptorum rectum iter impedit & turbet: aut legem bene uiuendi, cuius capita longe dissonant: aut scientiam uitæ agenda, in qua nihil aliud efficitur, con traria sæpe dicendo, quam ut nemo quicquam sciat: Quæro enim, utrum ne Academiam philosophiam putet esse, an non? Negaturum non arbitror: quod si est, nihil ergo illorum cadit in philosophiam: quæ ut omnia reddit incerta, legem abrogat, artem nullam putat, rationē subuertit, regulam deprauat, scientiā funditus tollit. Falsa igitur illa omnia, quia in rem semper incertam, & adhuc nihil explican tem cadere non possunt. Nulla itaq; ratio, uel scientia, uel lex bene uiuendi, nisi in hac unica, & uera, & cœlesti sapientia constituta est, quæ philosophis fuit ignota. Nam illa terrena, quoniam fallax est, uaria, & multiplex, sibique tota contraria est: & sicut unus est huius mundi constitutor & rector deus, una ueritas, ita unam esse ac simplicem sapientiam necesse est: quia quicquid est uerum ac bonum, id perfe- ctum

A ctum esse nō potest, nisi fuerit singulare. Quod si philosophia uitam posset instruere, nulli alij nisi philosophi essent boni: & qui eam non didicissent, essent omnes semper malī: quum innumerabiles existant, & semper extiterint, qui sint, aut fuerint sine ulla doctrina boni: ex philosophis autem perraro fuerit, qui aliquid in uita fecerit laude dignū. Quis est tandem, qui nō uideat eos homines uirtutis, qua ipsi Philosophi & egent, nō esse doctores? Nam si quis mores eorū diligenter inquirat, inueniet irascidos, cupidos, libidinosos, arrogantes, proteruos, & sub obtentu sapientiae sua uitia celantes, domi facientes ea, quae in scholis arguissent. Fortasse mentior accusandi gratia, nōne id ipsum Tullius & fatetur & queritur: Quotus, inquit, quisq; philosophorū inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo & uita constitutus, ut ratio postulat: qui disciplinā ueram, non ostentationē scientiae, sed legē uitæ putet: qui obtemperet ipse sibi, & decretis pareat suis? Videre autem licet alios tanta leuitate & iactatione, ut his fuerit non didicisse melius: alios pecuniae cupidos, alios gloriae, multos libidinitū seruos, ut cum eorum uita & uitij mirabiliter pugnet oratio. Ne posq; Cornelius ad eūdem Ciceronē ita scribit: Tantum abest, ut ego magistrum esse putem uitæ philosophiā, beatæq; uitæ perfectricē, ut nullis magis existimem opus esse magistris uiuendi, q; plerisq; qui in ea disputāda uersantur. Video enim magnam partem eorū, qui in schola de pudore & cōtinentia præcipiant argutissime, eosdem in omnium libidinū cupiditatibus uiuere. Item Seneca in exhortationibus: Plerisq; inquit, philosophorū tales sunt disertū in cōuicium suum: quos si audias in auaritiam, in libidinem, in ambitionem perorantes, indicū sui putas professos: Adeò redundant ad ipsos maledicta, in publicū missa, quos nos nō aliter intue ridecet, q; medicos, quorum tituli remedia habent, pyxides uenena. Quosdā uebro nec pudor uitiorū tenet, sed patrocinia turpitudini suae singūt, ut etiam honeste peccare uideatur. Faciet sapiens (inquit idem Seneca) etiam quae nō probabit, ut etiam ad maiora transitū inueniat: nec relinquet bonos mores, sed tēpori aptabit: ut quibus alij utuntur in gloriam aut uoluptatē, utatur agendae rei causa. Deinde paulo post: Omnia quae luxuriosi faciunt, quaeq; imperiti, faciet & sapiens: sed nō eodem modo, eodemq; proposito. Atqui nihil interest quo animo facias, quod fecisse uitiosum est, quia facta cernunt, animus nō uidetur. Aristippo Cyrenaicoru Aristippus Laiderum amauit. magistro cum Laide nobili scorto fuit cōsuetudo: quod flagitiū grauis ille philosophe doctor sic defendebat, ut diceret, multū inter se, & cæteros Laidis amatores interesse: quod ipse haberet Laide, alij uero à Laide haberentur. O præclara & imitanda bonis sapientia: huic uero liberos in disciplinā dares, ut discerent habere meretricem: Aliquid inter se, ac perditos interesse dicebat, scilicet quod illi bona sua perderent, ipse gratis luxuriaret. In quo tamen sapientior meretrix fuit, quae sic philosophum habuit pro lenone, ut ad se omnis iuuentus doctoris exemplo & autoritate cōcurreret corrupta sine ullo pudore. Quid ergo interfuit, quo animo philosophus ad meretricē famosissimā cōmearet, quū eum populus & rituales sui uiderent omnibus perditis nequiorē? Nec satis fuit ita uiuere, sed docere etiam libidines cœpit, ac mores suos de lupanari ad scholā transtulit, differens uoluptatē corporis esse summū bonum. Quae doctrina execrabilis & pudenda, nō in corde philosophi, sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ego de Cynicis loquar, qui bus in propatulo coire cum coniugibus mos fuit: quid mirū si à canibus, quorum uitam imitantur, etiam uocabulum nomenq; traxerunt? Nullum igitur in hac disciplina magisterium uirtutis est, quum etiam illi, qui honestiora præcipiunt, aut non faciunt ipsi quae suadent, aut si faciunt (quod raro accidit) non disciplina eos ad rectum, sed natura perducat, quae sæpius etiam indoctos impellit ad laudem,

C Quod recte docentes, & male uiuentes (teste Cicerone) nō utilitate ex philosophia, sed inanem percipiunt delectationem: Et quod sapientia seipsum semper exercet in bonis actibus: Et quare non philosophiae, sed sapientiae ipsi iugiter insistendū sit. Cap. X VI

Erum enim se perpetuae desidiae tradant, nullamq; uirtutē capessant, & omnem suam uitam nihil aliud quam in eloquentia peragant, quid aliud quam inertes putari debent? Sapientia autem nisi in aliquo actu fuerit, quo uim suam exerceat, inanis & falsa est. Recteq; Tullius ciuiles uiros, qui Rēpublicam gubernant: qui urbes aut nouas constituant, aut constitutas æquitate tueantur: qui salutem libertatemq; ciuitum uel bonis legibus, uel salubribus cōsilij, uel iudicijs grauib; cōseruent, philosophiae doctoribus præfert. Bonos enim facere oportet, potius quam inclusos in angulis facienda præcipere, quæ ne ipsi quidem faciūt, qui loquuntur: & quoniam se à ueris actibus remouerunt, appareat eos exercēdæ linguae causa, uel aduocādi gratia, artem ipsam philosophiae reperiisse. Qui autem docent tantū, nec faciunt, ipsi præceptis suis detrahunt pondus. Quis enim obtemperet, quum ipsi præceptores doceant nō obtinerare? Bonū est autem recta & honesta præcipere: sed nisi & facias, mendacium est, & incōgruens atq; ineptum, nō in pectore, sed in labijs habere bonitatem. Nō

Philosophia nō utilitatis, sed oblectationis gratia petitur.

ergo utilitatem ex philosophia, sed oblectationē petunt. Quod quidem Cicerone te status est: Profecto, inquit, omnis istorū disputatio, quanquam uberrimos fontes uirtutis & scientiæ cōtineat, tamen collata cum horum actis, perfectisq; rebus, ueror ne tantum uideatur attulisse negocijs hominū, quantum oblectationem ocij. Vereri quidem non debuit, quum uerum diceret: sed quasi timeret, ne proditi mysterij reus à philosophis citaretur. Non est ausus confidenter pronunciare, quod

D fuit uerum, illos nō ideo disputare, ut doceant quicquā, sed ut se oblectent in ocio: qui quoniam autores sunt rerum gerendarū, nec ipsi quicquā gerunt, pro loqua- cibus sunt habendi. Sed profecto, quia nihil boni ad uitam afferebant, nec ipsi decreta suis obtemperauerūt, nec quisquam per tot secula inuentus est, qui eorum legibus uiueret. Abiencia est igitur omnis philosophia: quia nō studendū est sapientiæ, quod sine ac modo careat, sed sapiendū est, & quidem mature. Non enim nobis altera uita cōceditur, ut quum quaeramus in hac sapientiā, in illa sapere possimus: in hac utrumque fieri necesse est. Cito inueniri debet, ut cito suscipi possit, ne quid pereat ex uita, cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius contra philosophiam differens, circūuenit arguta cōclusione: qui quum diceret philosophandum nō esse, nihilominus philosophari uidebat: quoniam philosophi est, quid in uita faciendū, uel nō faciendū sit, disputare. Nos ab hac calumnia immunes ac liberi sumus, qui philosophiā tollimus: quia humanae cogitationis inuētio est. Sophiā defendimus, quia diuina traditio est, eamq; ab omnibus suscipi oportere testamur. Ille quū philosophiā tolleret, nec melius aliquid afferret, sapientiā tollere putabatur: eoq; facilius de sententia pulsus est, quia cōstat hominē non ad stultitiam, sed ad sapientiam nasci. Præterea illud quoq; argumentū contra philosophiam ualeat plurimum, quo idem est usus Hortensius, ex eoipso posse intelligi philosophiam nō esse sapientiam, quod principium & origo eius appareat. Quando, inquit, philosophi esse cōperunt? Thales (ut opinor) primus: recens hæc quidem ætas. Vbi ergo apud antiquiores latuit amor iste inuestigādæ ueritatis? Idem Lucretius ait:

Deniq; natura hæc rerum ratioq; reperta est

Nuper: & hanc primus cum primis ipse repertus

Nunc ego sum, in patrias qui possum uertere uoces.

Philosophia origo.

Et Seneca: Non dū sunt, inquit, mille anni, ex quo initia sapientiæ nota sunt. Multis ergo

Atis ergo seculis humanum genus sine ratione uixit. Quod irridens Persius, postquam, inquit, sapere urbi cum pipere & palmis uenit: tanquam sapientia cum saporis mercibus fuerit inuecta: quae si secundum hominis naturam est, cum homine esse coepit necesse est. Si uero non est, nec capere quidem illam posset humana natura. Sed quia recepit, igitur a principio fuisse necesse est: ergo philosophia, quia non a principio fuit, non est eadem uera sapientia: sed uidelicet Graeci, qui sacras ueritatis literas non attigerant, quemadmodum depravata esset sapientia, nesciuerunt. Et ideo quum uacare sapientia humanam uitam putarent, philosophiam commenti sunt, id est, latentem atque ignotam sibi ueritatem differendo eruere uoluerunt: quod studium per ignorantiam ueri, sapientiam putauerunt.

Quæ fuit ipsa doctrina Epicuri, quæ moribus omnium appositissima loquebatur: Et quomodo Leucippum & Democritum habuerit autores erroris, & fabros atromorum, & assertores uoluptatis. Cap. XVII

Bixi de philosophia ipsa quam breuiter potui, nunc ad philosophos ueniamus: non ut cum eisdem certemus, qui stare non possunt, sed ut eos fuentes atque deiectos nostro capo insequamur. Epicuri disciplina multo celebrior semper fuit quam ceterorum: non quia ueri aliquid afferat, sed quia multos ad populare nomen uoluptatis inuitat. Nemo enim non in uitia pronus est. Praeterea ut ad se multitudinem contrahat, apposita singulis quibusque moribus loquitur. Desidiosum uerat literas discere: auarum populari largitione liberat: ignauum prohibet accedere ad Rem publicam: pigrum exercere, timidum militare. Irreligiosus audit deos nihil curare: inhumanus, & suis commodis seruiens, iubetur nihil cuiquam tribuere: omnia enim sui causa facere sapientem. Fugienti turbam, solitudo laudatur. Qui nimium parcus est, dicit aqua & polenta uitam posse tolerare. Qui odit uxorem, huic enumeratur coelibatus bona: habenti malos liberos, orbitas prædicatur. Aduersus impios parentes nullum esse uinculum naturæ: impatienti ac delicato, dolorem esse omnium malorum maximum dicitur: fortis, etiam in tormentis beatum esse sapientem. Qui claritatem ac potentiam studet, huic præcipit reges colere. Qui molestiam ferre non potest, huic regiam fugere. Ita homo astutus ex uarijs diversisque moribus circulum colligit: & dum studet placere omnibus, maiore discordia secum ipse pugnauit, quam inter se uniuersi. Unde autem disciplina eius tota descendat, quam originem habeat, explicandum est. Videbat Epicurus bonis aduersa semper accidere, paupertatem, labores, exilia, charorum amissiones: malos contraria, beatos esse, augeri potentiam, honoribus affici: videbat innocentiam minus tutam, scelera impune committi: videbat sine delectu morum, sine ordine ac discrimine animalium saevire mortem, sed alios ad senectutem peruenire, alios infantes rapi, alios iam robustos interire, alios in primo adolescentia flore immaturis funeribus extinguit: in bellis potius meliores & uinci, & perire. Maxime autem commouebat, homines in primis religiosos grauioribus malis affici: his autem, qui aut deos omnino neglexerunt, aut non pie coluerunt, uel minora incommoda eueniunt, uel nulla: ipsa etiam tempora fulminibus conflagrare. Quod Lucretius queritur, quoniam dicit deo:

Tum fulmina mittat, & ædeis

Sæpe suas disturbet: & in deserta recedens

Sæuiat exercens telum: quod sæpe nocenteis

Præterit, exanimatque indignos, inque merenteis.

Quod si uel exiguum ueritatis auram colligere potuisset, nunquam diceret ædes illum

suis disturbare: quoniam ideo disturbet, quod non sunt suæ. Capitolium, quod est Roma- Capitolum fiduciae urbis & religionis caput summum, non semel, sed saepius fulmine ipsum conflam- mine ipsum.

L. COELII LACTANTII

c grauit, Homines autem ingeniosi quid de hoc existimauerint, ex dicto Ciceronis
apparet: qui ait, diuinus extitisse illam flamمام, non quae terrestre illud domici-
lium Iouis deleret, sed quae sublimius magnificetiusque depositeret. Qua de re etiam
in libris consulatus sui eadem dixit, quae Lucretius:

Nam pater altitonans stellanti nixus Olympo,
Ipse suas arces, atque inclita templa petiuit,
Et Capitolinis iniecit sedibus ignes.

Pertinaci ergo stultitia non modo uim maiestatemque ueri dei non intellexerunt, sed
etiam impietatem sui erroris auxerunt: qui templum coelesti iudicio saepe damna-
tum restituere contra fas omne contenderint. Quum haec igitur cogitaret Epicu-
rus, earum rerum uelut iniuritate inductus (sic enim causam rationemque ignoran-
ti videbatur) existimauit nullam esse prouidentiam. Quod quum sibi persuasisset,
suscepit etiam defendendū, sic in errores inextricabiles se ipse inclusit. Si enim pro-
uidentia nulla est, quomodo tam ordinate, tam disposite mundus effectus est? Nul-
la, inquit, dispositio est: multa enim facta sunt aliter, quam fieri debuerunt. Et inue-
nit homo diuinus, quae reprehederet. Quae singula si uacaret refellere, facile osten-
derem, nec sapientem hunc suisse, nec sanum. Item si nulla prouidentia est, quomo-
do animalium corpora tam prouidenter ordinata sunt, ut singula quaeque membra mi-
rabilis ratione disposita, sua officia conseruent? Nihil, inquit, in procreandis anima-
libus prouidentiae ratio molita est: nam neque oculi facti sunt ad uidendum, neque
aures ad audiendum, neque lingua ad loquendum, neque pedes ad ambulandum: quo-
niam prius haec nata sunt, quam esset loqui, audire, uidere, ambulare. Itaque non haec
ad usum nata sunt, sed usus ex illis natus est. Si nulla prouidentia est, cur imbreas ca-

D dunt, fruges oriuntur, arbusta frondescunt? Non, inquit, semper animantium cau-
sa ista fiunt: quoniam prouidentiae nihil prosunt, sed omnia sua sponte fieri necesse
est. Vnde ergo nascuntur, aut quomodo fiunt omnia, quae geruntur? Non est, in-
quit, prouidentiae opus: sunt enim semina per inane uolitantia, quibus inter se te-

Atomii. mere congregatis, uniuersa gignuntur atque concrescant. Cur igitur illa non senti-
mus, aut non cernimus? Quia nec colorem habent, inquit, nec calorem ullum, nec
odorem, saporis quoque & humoris expertia sunt, & tam minuta, ut secari ac diuidi
nequeat. Sic eum, quia in principio falsum suscepit, consequentia rerum necessi-
tas, ad deliramenta perduxit. Vbi enim sunt, aut unde ista corpuscula? Cur illa ne-
mo praeter unum Leucippū somniauit: a quo Democritus eruditus, hereditatem
stultitiae reliquit Epicuro. Quae si sint corpuscula, & quidem solida, ut dicunt, sub
oculos certe uenire possunt. Si eadem est natura omnium, quomodo res uarias effi-
ciunt? Vario, inquit, ordine ac positione conueniunt, sicut literae, quae quum sint
paucæ, uarie tamen collocatae, innumerabilia uerba conficiunt. At literæ uarias for-
mas habent. Ita, inquit, & haec ipsa primordia: nam sunt aspera, sunt hamata, sunt
leuia. Secari ergo & diuidi possunt, si aliquid inest illis, quod emineat. Si autem le-
uia sunt, & humoris indigent, cohærere non possunt. Hamata igitur esse oportet, ut
possint inuicem concatenari. Quum uero tam minuta esse dicantur, ut nulla ferrī
acie disjici ualeant, quomodo hamos, aut angulos habent? Quos, quia extant, ne-
cessere est posse diuellī. Deinde quo foedere inter se, qua mente conueniunt, ut ex his
aliquid constitutatur, si sensu careant, nec coire tam disposite possunt: quia non po-
test quicquam rationale perficere, nisi ratio. Quam multis coargui haec uanitas po-
test, sed properat oratio. Hic est ille,

Qui genus humanum ingenio superauit: & omnes
Restrinxit stellas, exortus uti æthereus sol.

Quos

A Quos equidem uersus nunquam sine risu legere possum. Non enim de Socrate, aut Platone hoc saltem dicebat, qui uelut reges habentur philosophorum, sed de homine, quo sano & uigente nullus æger ineptius delirauit. Itaque poëta inanissimus leonis laudibus murem nō ornauit, sed obruit & obtruiuit. At idem nos metu liberat mortis, de qua hæc ipsius uerba sunt expressa: Quādo nos sumus, mors nō est: quando nos nō sumus, mors est; mors ergo nihil ad nos. Quām argute nos fellit, quasi uero transfacta mors timeatur, quia iam sensus ereptus est: ac nō ipsum mori, quo sensus eripitur. Est igitur tempus aliquid, quo & nos iam nō sumus, & mors tamen nondū est. Idq; ipsum uidetur miserū esse, & quod mors esse incipit, & nos esse desinimus. Nec frustra dicitū est, mors misera nō est: aditus ad mortem est miser, hoc est morbo tabescere, iustum perpeti, ferrum corpore excipere, ardere igni, dentibus bestiarū lanari. Hæc sunt quæ timentur, nō quia mortē afferunt, sed quia dolorem magnū. Quin potius effice, ne dolor malum sit. Omniū, inquit, malorū maximū est. Quid ergo non possim nō timere, si id, quod mortem antecepit aut efficit, malum est? Quid, quod totum illud argumentū falsum est: quia nō intereūt animæ. Verè, inquit, nam quod cū corpore nascit, cum corpore intereat necesse est. Iam superius dixi, differre hunc locum melius, & opere ultimo reserua re, ut hanc Epicuri persuasionē, siue illa Democriti, siue Dicæarchi fuit, argumētis & diuinis testimonijs redarguam. Verū ille fortasse impunitatē uitij suis spopondit: Fuit enim turpissimæ uoluptatis assertor, cuius capiendæ causa nasci hominē putauit. Quis quū hoc affirmari audiat, uitij & sceleribus abstineat: Nam si perituræ sunt animæ, appetamus diuitias, ut omnes suauitates capere possimus. Quæ si nobis desunt, ab ijs q; habent auferamus clam, dolo, ui: eo magis, si humanas res nullus deus curat: quandoq; spes impunitatis arriserit, rapiamus, necemus. Sapientis est enim malefacere, si & utile sit, & tutum: quoniā si quis coelo deus est, nō irascitur cuiq;. Aequæ stulti est & benefacere: quia sicut ira nō cōmouetur, ita nec gratia tangit. Voluptatibus igit̄ quoquo modo possimus, seruiamus. Breui enim tempore nulli erimus omnino. Ergo nullū diem, nullū deniq; tēporis punctū flueret nobis sine uoluptate patiamur: ne quia ipsi quandoq; perituri sumus, idipsum quod uiximus, pereat. Hoc ille tametsi non dicit uerbo, re tamen ipfa docet. Nam quū disputat omnia sapiētem sua causa facere, ad utilitatē suam refert omnia, quæ agit. Itaq; qui audit hæc flagitia, nec boni quicq; faciendū putabit, quoniā benefacere ad utilitatē spectat alienā: nec à scelere abstinentia, quia maleficio præda coniuncta est. Archípirata quisq;, uel latronū ductor, si suos ad grassandū cohortetur, quo alio sermone uti potest, q; ut eadem dicat, quæ dicit Epicurus: deos nihil curare, nō ira, non gratia tangit: inferorum poenas non esse metuendas, quod animæ post mortem occidat, nec ulli omnino sint inferi: uoluptatē esse maximū bonum: nullam esse humanā societatem: sibi quenq; cōsulere: neminem esse qui alterum diligat, nisi sua causa: mortem non esse metuendam fortius, nec ullum dolorem: quinetiam si torqueatur, si uratur, nihil se curare dicat. Est plane cur quisquam putet hanc uocem uiri esse sapientis, quæ potest latronibus aptissime commodari?

Quomodo Pythagorici & Stoici contrario Epicureis errore desipiant: sic animarū immortalitatem statuentes, ut eas in uaria corpora transire mentiantur, & uoluntariam mortem persuaserint inaniter philosophantibus. Cap. XVIII

Lij autem cōtraria dixerunt, superesse animas post mortem, & hi sunt maxime Pythagorici ac Stoici: quibus & si ignoscendum est, quia uerum sentiunt, non possum tamen non reprehendere eos, qui nō scientia, sed casu inciderunt in ueritatem. Itaq; in eo ipso, quod recte sentie-

Cabant, aliquid errauerunt. Nam quum timerent argumentū illud, quo colligitur, necesse est ut occidant animae cum corporibus, quia cū corporibus nascitur; dixerunt non nasci animas, sed insinuari potius in corpora, & de alijs in alia migrare corpora. Nō putauerunt aliter posse fieri, ut supersint animae post corpora, nisi videantur fuisse ante corpora. Par igitur ac prop̄ similis error est partis utriusq; Sed hæc in præterito falsa est, illa in futuro. Nemo enim uidit, quod est uerissimum, & nasci animas, & nō occidere: quia cur id fieret, aut quæ ratio esset, homines nescierunt. Multo ergo ex ijs, qui æternas esse animas suspicabant, tanq; in cœlū migraturi essent, sibi ipsis manus intulerunt, ut Cleanthes & Chrysippus, ut Zeno & Empedocles, qui se in ardenti Aetnæ specum intempesta nocte deiecit, ut quum repente nō apparuisset, abiisse ad deos crederet. Ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua uita So- craticæ uanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit persuasione. Sed tamen

Sponte sua leto caput obuius obtulit ipse.

Quo nihil sceleratus fieri potest. Nam si homicida nefarius est, qui hominis extinc-
tor est, eidem sceleri obstrictus est, qui se necat, quia hominem necat: imò uero
maius esse id facinus existimandum est, cuius ultio deo soli subiacet. Nam sicut in
hanc uitam nō nostra sponte uenimus, ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod
tuendum nobis assignatum est, eiusdem iussu nobis recedendū est: qui nos in hoc
corpus induxit tandem habitatores, donec iubeat emitti. Et si uis aliqua inferatur,
æqua mente patiendum est: quum extincta innocentis anima inulta esse nō possit:
habeamusq; uindicem magnū, cui soli uindicta integra semper est. Homicidæ igit
tur illi omnes philosophi, & ipse Romanae sapientiae princeps Cato, qui antequam
se occideret, perlegisse Platonis librum dicitur, qui est scriptus de æternitate ani-
marum, & ad summum nefas philosophi autoritate cōpulsus est. Et hic tamen ali-
quam moriendi causam uidetur habuisse, odium seruitutis. Quid Ambraciotes il-
le, qui, quum eundē librū perlegisset, præcipitem se dedit: uerisimile nullam aliam
ob causam, nisi quod Platoni credidit: Execrabilis prorsus, ac fugienda doctrina,
si abigit homines à uita. Quod si scisset Plato atq; docuisset, à quo, & quomodo, &
quibus, & quæ ob facta, & quo tempore immortalitas tribuatur, nec Cleombrotū
impegisset in mortem uoluntariā, nec Catonem, sed eos ad uitam & ad iustitiam po-
tius eruditisset. Nam Cato uidetur mihi causam quæsisse moriendi, non tam ut Cæ-
farem fugeret, quam ut Stoicorū decretis obtemperaret, quos sectabat, nomenq;
suum grandi aliquo facinore clarificaret: cui quid mali accidere potuerit, si uiueret,
nō inuenio. Caius enim Cæsar, ut clemens erat, nihil aliud efficere uolebat, etiam
in ipso belli ciuilis ardore, q; ut bene mereri de Republica uideretur, duobus opti-
mis ciuibus Cicerone & Catone seruatis. Sed redeamus ad eos, qui morte pro bo-
no laudat. De uita quereris quasi uixeris, aut unquā tibi ratio cōstiterit, cur omni-
no sis natus. Nonne igitur tibi uerus ille & cōmunis omnium pater, Terentianum
illud iure increpauerit: prius disce quid sit uiuere, si displicebit uita, tum istuc uiti-
tor. Indignaris te malis esse subiectū, quasi quicquā merearī boni, qui patrem, qui
dominum, qui regem tuum nescis, qui quamuis clarissimā lucem intuearis oculis,
mente tamen cæcus es, & in profundis ignorantiae tenebris iaces. Quæ ignoran-
tia effecit, ut quosdam dicere nō puderet, idcirco nos esse natos, ut scelerū poenas

Cato Vitæ
censis.

Pythagoras

Iueremus: quo quid delirius dici possit, nō inuenio. Vbi enim, uel quæ sclera po-
tuimus admittere, qui omnino nō fuimus? Nisi forte credemus inepto illi seni, qui
se in priori uita Euphorbū fuisse mentitus est. Hic, credo, quod erat ignobili gene-
re natus, familiam sibi ex Homeri carminibus adoptauit. O miram & singularem
Pythagoræ memoriā, O miseram obliuionē nostrū omniū, qui nesciamus quid
ante

A ante fuerimus, sed fortasse uel errore aliquo, uel gratia sit effectum, ut ille solus Le
thæum gurgitem nō attigerit, nec obliuionis aquam gustauerit, uidelicet senex ua
nus (sicut ociosæ aniculæ solent) fabulas tanquam infantibus credulis finxit. Quod
si bene sensisset de ijs, quibus hæc locutus est, si homines eos existimasset, nunquam
sibi tam petulanter mentiendi licentiam uendicasset: sed deridenda hominis leuissi
mi ueritas. Quid Ciceroni faciemus? qui quum in principio Consolationis suæ di
xisset, luendorū scelerū causa nasci homines: iterauit idipsum postea, quasi obiur=
gans cum, qui uitam non esse malis plenam putet. Recite ergo profatus est, errore
ac miserabili ueritatis ignorantia se teneri.

Quod Cicero & alij sapientissimi immortalitatem animarum, sed infideliter docent: Et quod mala
uel bona mors sit ponderanda ex antea lita, & gratia dei. Cap. XIX

T illi qui de mortis bono disputatione, quia nihil ueri sciunt, sic argumen
tantur. Si nihil est post mortem, non est malum mors, aufert enim sen
sum mali. Si autem semper sunt animæ, est etiam bonum, quia immor
talitas sequitur. Quam sententia Cicero de legibus sic explicauit: Gra
tulemur q̄ nobis, quoniam mors aut leuiorem, q̄ qui est in uita, aut certe non dete
riorem est allatura statum: nam sine corpore animo uigente diuina est uita, sensu
careti nihil profecto est mali. Argute, ut sibi uide, quasi nihil aliud esse possit. At
qui utrumq; hoc falsum est. Docent enim diuinæ literæ, non extingui animas, sed
aut pro iustitia præmio affici, aut poena pro sceleribus sempiterna. Nec enim fas
est, aut eum, qui sceleratus in uita feliciter fuerit, effugere quod meretur: aut eum
qui ob iustitiam miserrimus fuerit, sua mercede fraudari. Quod adeò uerū est, ut
idem Tullius in Consolatione, nō easdem sedes incolere iustos atq; impios prædi
cauerit: Nec enim omnibus, inquit, ijdem illi sapientes arbitrati sunt eundem cur
sum in cœlum patere: nam uitijs & sceleribus contamínatos deprimenti in tenebras,
atq; in cœno iacere docuerunt: Castos autē animos, puros, integros, incorruptos,
bonis etiam studijs atque artibus expolitos, leui quodam & facilí lapsu ad deos, id
est ad naturam sui similem peruolare. Quæ sententia superiori illi argumento re
pugnat: Illud enim sic assumptū est, tanquam necesse sit omnem hominem natum
immortalitate donari. Quod igitur erit discriminū uirtutis ac sceleris, si nihil inter
est: utrum'ne Aristides sit aliquis, an Phalaris, utrum Cato, an Catilina? Sed hanc
repugnantia rerum sententiarumq; non cernit, nisi qui tenet ueritatem. Si quis igit
tur nos roget: utrum'ne mors sit bonū, an malum: respondebimus, qualitatē eius
ex uitæ ratione pendere. Nam sicut uita ipsa bonū est, si cum uirtute uiuitur, malū,
si cum scelere: ita & mors ex præteritis uitæ actibus ponderāda est. Ita fit, ut si uita
in dei religione transacta sit, mors malum non sit, quia translatio est ad immortali
tatem: si aliter, malum sit necesse est: quoniam, ut dixi, ad æterna supplicia trans
mittit. Quid ergo dicemus, nisi errare illos, qui aut mortem appetunt tanquam bo
num, aut uitam fugiunt tanquam malum: nisi quod sunt iniquissimi, qui paucio
ra mala nō compensant bonis plurimis. Nam quum omnem uitam per exquisitas
& uarias traducant uoluptates, mori cupiunt, si quid forte his amaritudinis super
uenerit: & sic habent, tanquam illis nunquam fuerit bene, si aliquando fuerit ma
le. Damnant igitur uitam omnem, bonisq; pleni nihil aliud quam male opinatur.
Hinc nata est inepta illa sententia, hanc esse mortem, quam nos uitam putamus: il
lam uitam, quam nos pro morte timemus: ita primum bonum esse non nasci, se
cundum citius mori. Quæ ut maioris sit autoritatis, Sileno attribuitur. Cicero in
Consolatione: Non nasci, inquit, longe optimū, nec in hos scopulos incidere uitæ:
Proximum autem, si natus sis, quamprimum mori, tanquam ex incendio effugere